

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai, thực hiện việc giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975 trên địa bàn tỉnh Cà Mau**

Thực hiện Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ quy định về chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai, phổ biến rộng rãi quy định của Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ quy định về chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975 (gọi tắt là Nghị định số 112/2017/NĐ-CP) đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong tỉnh, đặc biệt là thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam và thân nhân thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam biết, thực hiện.

- Giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam theo đúng quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP. Việc tổ chức xét duyệt phải đảm bảo chặt chẽ, dân chủ, công khai, chính xác, thuận tiện, đúng đối tượng, quy trình và thời gian yêu cầu, không để xảy ra sai sót, tiêu cực.

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Nghị định số 112/2017/NĐ-CP**

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018.

##### **2. Xây dựng tài liệu hướng dẫn những nội dung cơ bản của Nghị định số 112/2017/NĐ-CP**

a) Xây dựng tài liệu hướng dẫn quy trình, thủ tục lập hồ sơ giải quyết chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018.

b) Tổ chức tập huấn quy trình, thủ tục lập hồ sơ giải quyết chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể có liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018.

### **3. Tiếp nhận hồ sơ và giải quyết chế độ theo quy định của Nghị định số 112/2017/NĐ-CP**

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định thành lập Tổ xét duyệt hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp của thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam (gọi tắt là Tổ xét duyệt hồ sơ)

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh; Tỉnh đoàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018.

b) Tiếp nhận và xét duyệt hồ sơ theo quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP (Rà soát, phân loại hồ sơ, tổ chức họp xét, thẩm định và thực hiện niêm yết kết quả xét hưởng chế độ trợ cấp)

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ (Tổ xét duyệt hồ sơ); Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng quý trong năm.

c) Thực hiện chi trả chế độ, chính sách cho các đối tượng được hưởng theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng quý trong năm.

#### **4. Kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm trong việc giải quyết chế độ chính sách theo Nghị định số 112/2017/NĐ-CP**

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh; Tỉnh đoàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ 6 tháng.

#### **5. Giải quyết những vấn đề vướng mắc phát sinh trong việc lập, xác nhận, xét duyệt và thẩm định hồ sơ giải quyết chế độ**

a) Chế độ trợ cấp một lần, trợ cấp hàng tháng

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh; Tỉnh đoàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Chế độ trợ cấp mai táng

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh; Tỉnh đoàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước (ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Nội vụ**

Có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả việc thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam theo quy định; phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan có liên quan thống nhất phân bổ kinh phí chi cho công tác quản lý của các cơ quan, đơn vị.

#### **2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

a) Tổng hợp, lập danh sách các đối tượng được hưởng trợ cấp một lần kèm theo văn bản đề nghị bổ sung dự toán chi chế độ trợ cấp một lần cho thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam gửi về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan thống nhất việc phân bổ kinh phí chi cho công tác quản lý của các cơ quan, đơn vị liên quan sử dụng; tổng hợp quyết toán kinh phí chi công tác quản lý theo quy định hiện hành.

c) Quản lý, lưu giữ hồ sơ đối tượng được hưởng chế độ trợ cấp theo quy định.

### **3. Sở Tài chính**

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí ngân sách của tỉnh để chi trả chế độ chính sách cho các đối tượng thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam được hưởng trợ cấp hàng tháng, trợ cấp mai táng và kinh phí chi công tác quản lý các đối tượng này.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc chi trả cho các đối tượng thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam được hưởng trợ cấp đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định.

### **4. Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh**

Hướng dẫn Hội Cựu thanh niên xung phong các cấp phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp và các cơ quan, đoàn thể địa phương thực hiện việc xác nhận, cam kết đúng đối tượng được hưởng chính sách, tránh để làm sai lệch hoặc giả mạo hồ sơ.

### **5. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh**

Chỉ đạo Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội các huyện, thành phố phối hợp với các địa phương trong việc hướng dẫn về hồ sơ, trình tự, thủ tục cho vay vốn sản xuất, kinh doanh đối với đối tượng là thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam đảm bảo đơn giản, thuận tiện và dễ thực hiện.

### **6. Báo Cà Mau, Báo ảnh Đất Mũi, Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau**

Tổ chức tuyên truyền chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam theo quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP và theo Kế hoạch này; đồng thời, thường xuyên thông tin, tuyên truyền kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam trên địa bàn tỉnh.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Tỉnh đoàn**

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và giám sát việc triển khai thực hiện Nghị định số 112/2017/NĐ-CP theo quy định.

### **8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau**

a) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

b) Chỉ đạo các phòng chuyên môn có liên quan căn cứ trên cơ sở dữ liệu, tài liệu lịch sử hỗ trợ Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn xác minh để xác nhận đối với các trường hợp mất giấy tờ (đối tượng theo Điểm c, Khoản 1, Điều 8 Nghị định số 112/2017/NĐ-CP).

c) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc lập hồ sơ, tổ chức chi trả; kịp thời xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi khai man, lợi dụng để hưởng chế độ chính sách, những cán bộ có hành vi tiêu cực, lợi dụng chức vụ, quyền hạn gây khó khăn trong việc xét duyệt, thẩm định hồ sơ, hưởng chế độ chính sách.

d) Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả việc thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam về Sở Nội vụ theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, những khó khăn, vướng mắc phát sinh các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ (b/c);
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh;
- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố Cà Mau;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- NC: Ng03, N (VIC);
- Lưu: VT. Tr 17/3.



**Trần Hồng Quân**